ISO-Zylinder Übersicht
Standard schnell verfügbar
IS
O
-Z
yl
in
de

CP96
C96
Bestellschlüssel
Ausführung
Magnetring
Profilzylinder
Rundzylinder
ISO-Standard (ISO 15552) – Zugankerzylinder
Standard / verdrehgesichert /
Leichtlaufausführung
doppeltwirkend, Standardkolbenstange /
durchgehende Kolbenstange
Serie CP96-C96
Ø 32, Ø 40, Ø 50, Ø 63, Ø 80, Ø 100, Ø 125
CP96 C96
• Geringes Gewicht
• Einfache und präzise Einstellung der Dämpf-
ungseinstelldrossel
• Minimale Kolbenstangenabweichung
• Breite Auswahl an Bestelloptionen
• Hübe bis 2.000 mm
• Kolbengeschwindigkeit bis 1.000 mm/s
• ATEX-konforme Version für explosionsfähige
Atmosphären
• Runde Signalgeber der Serie D-M9o können
direkt auf den vier Flächen des CP96 montiert
werden
Standard doppeltwirkend,
Standardkolbenstange
Standard doppeltwirkend,
durchgehende Kolbenstange
verdrehgesichert doppelt-
wirkend, Standardkolben-
stange
verdrehgesichert doppelt-
wirkend,durchgehende
Kolbenstange
Leichtlaufzylinder doppelt-
wirkend, Standardkolben-
stange
S D B C32 100
10032S D B C
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Montage
Kolbenstange
bestellbare Kombinationen
aus X-Optionen
Kolben-Ø
Hub
S Standard
K verdrehgesicherte Kolbenstange
Y Anm.) Leichtlaufzylinder
Anm.) Nur für C96
B Grundausführung
L Fußbefestigung
F Flansch vorne
G Flansch hinten
C Schwenkbefestigung
D Gabelbefestigung
T Anm.) Mittelschwenkbefestigung
— Standardkolben-
stange
W Anm.) durchgehende
Kolbenstange
Kolben- Ø
[mm]
Standardhub
[mm]
Standardkolbenstange durchg. Kolbenstange
C(P)96K Anm.)
max. Hub
C96Y Anm.)

Bestelloption
Verfügbarkeit: Lagerhaltige Artikel für kurze Lieferzeiten und schnelle Fertigung
Symbol Details Bestellschlüssel C96 CP96
— Standard ● ●
XA0~30 geänderte Ausführung des Kolbenstangenendes Kontaktieren Sie bitte Ihren SMC Ansprechpartner ● ●
XC14 geänderte Position der Mittelschwenkbefestigung Kontaktieren Sie bitte Ihren SMC Ansprechpartner ● —
XB6 wärmebeständiger Zylinder (-10 ~ 150 °C) C(P)96Soo-oo(W)-XB6 Anm. 5) ● ●
XB7 Anm. 1) kältebeständiger Zylinder (-40 ~ 70 °C) C96SBo-oo-XB7 Anm. 5) ● —
XC4 Anm. 2) mit Hochleistungsabstreifer (Schutz gegen Partikel) C(P)96SDoo-oo(W)-XC4 ● ●
XC7 Zuganker, Dämpfungseinstelldrossel und Zugankermutter aus rostfreiem Stahl C(P)96SDoo-oo(W)-XC7 ● ●
XC10 Anm. 3) Mehrstellungszylinder / durchgehende Kolbenstange (aufeinanderfolgend) C(P)96SDoo-o+o-XC10 ● ●
XC11 Anm. 1) Mehrstellungszylinder / Standard-Kolbenstange (axial) C(P)96SDoo-o+o-XC11 ● ●
XC22 Fluorkautschukdichtungen (für Chemikalienspritzer) C(P)96SDoo-oo(W)-XC22 ● ●
XC35 Anm. 2) mit Metallabstreifer (wenn Frost, Schweißspritzer o. Ä. an der Kolbenstange anhaften) C(P)96SDoo-oo(W)-XC35 ● ●
XC68 Anm. 4) Kolbenstange und Kolbenstangenmutter aus rostfreiem Stahl C(P)96SDoo-oo(W)-XC68 ● ●
Bestell-Nr. Hub (o)
CP96SDB32-o 25, 40, 50, 60, 75, 80, 100, 125, 150, 160, 180, 200, 250, 300, 320, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 900, 1.000
CP96SDB40-o 25, 40, 50, 60, 75, 80, 100, 125, 150, 160, 180, 200, 250, 300, 320, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 900, 1.000
CP96SDB50-o 25, 40, 50, 60, 75, 80, 100, 125, 150, 160, 180, 200, 250, 300, 320, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 900, 1.000
CP96SDB63-o 25, 40, 50, 60, 75, 80, 100, 125, 150, 160, 180, 200, 250, 300, 320, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 1.000
CP96SDB80-o 25, 40, 50, 60, 75, 80, 100, 125, 150, 160, 200, 250, 300, 320, 350, 400, 450, 500, 600, 700, 800, 1.000
CP96SDB100-o 25, 50, 60, 75, 80, 100, 125, 150, 160, 180, 200, 250, 300, 320, 350, 400, 450, 500, 600, 700, 800, 1.000
CP96SDB125-o 50, 100, 125, 200, 500
Bestell-Nr. Hub (o)
C96SDB32-o 25, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320, 400, 500
C96SDB40-o 25, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320, 400, 500
C96SDB50-o 25, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320, 400, 500

55-CP96
55 - C96
Bestellschlüssel
ATEX-konforme Version (ATEX-Richtlinie Kategorie 2)
Ausführung
ATEX-Kategorie 2
Magnetring
Profilzylinder
Rundzylinder
S D B 32 100
10032S D B W
W
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Montage
Kolbenstange
Kolben-Ø
S Standard
K verdrehgesicherte Kolbenstange
Y Anm.) Leichtlaufzylinder
Anm.) Nur für C96
B Grundausführung / ohne Befestigungselement
T Anm.) Mittelschwenkbefestigung
— Standardkolbenstange
W Anm.) durchgehende Kolbenstange
32 32 mm
40 40 mm
50 50 mm
63 63 mm
80 80 mm
100 100 mm
125 Anm.) 125 mm
Klassifizierung Ausführung mit Magnetring D
II 2 GD c T 85 °C (T5) Ta -10 °C bis 40 °C
T 105 °C (T4) Ta 40 °C bis 60 °C
Anm.) Nur für C96
Anm.)  Nicht für die
Leichtlaufausführung
erhältlich.
Bestelloption Anm.)
Anm.)  Nur für die Standardausführung außer
für die Ausführung XA0~30, die auch
bei der Leichtlaufausführung möglich
ist (siehe Tabelle „Bestelloption“
unten auf dieser Seite).
Hub
(siehe Tabelle „Hub“ unten)
Anm.)  Nicht für die
verdrehgesicherte
Ausführung erhältlich.
Serie CP96 und C96
Hub
Kolben- Ø
[mm]
Standardhub
[mm]
Standardkolbenstange durchg. Kolbenstange
C(P)96K Anm.)
max. Hub
C96Y Anm.)
max.
Hub
CP96 Anm.)
max.
Hub
C96 Anm.)
max.
Hub
CP96 Anm.)
max.
Hub
C96 Anm.)
max.

doppeltwirkend,
StandardkolbenstangeSerie C95
Bestellschlüssel
Bestellschlüssel
C95 S
55-C95  S
Magnetring
Magnetring
Standard
Standard
D
D
B
B
160
160
200
200
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Montage
Montage
Kolben-Ø
Kolben-Ø
B Grundausführung / ohne Befestigungselement
T Mittelschwenkbefestigung
B Grundausführung / ohne Befestigungselement
T Mittelschwenkbefestigung
160 160 mm
200 200 mm
250 250 mm
160 160 mm
200 200 mm
250 250 mm
Hub
Hub
Zwischenhübe sind erhältlich.
Anm.)  Bitte wenden Sie sich für längere
Hübe an SMC.
Anm.)  Bitte wenden
Sie sich für
längere Hübe
an SMC.
Alle Hübe sind Bestelloptionen.
Kolben- Ø
[mm]
max. Hub Anm.)
[mm]
160 1.600
200 2.000
250 2.400
Kolben- Ø
[mm]
max. Hub Anm.)
[mm]
160 1.600
200 2.000
250 2.400
Technische Daten
Kolben-Ø [mm] 160 200 250

13
ISO-Zylinder Übersicht
Bestellschlüssel Ausführung für Direktmontage
doppeltwirkend
Standardkolben-
stange weitere Optionen
Kolben-Ø Hub
— ohne
XA0~30 Anm. 1) geänderte Ausf. des Kolbenstangenendes
XB6 Anm. 2) hohe Temperaturen
XB7 Anm. 2)3) niedrige Temperaturen
XB9 Anm. 3) Leichtlaufausführung
XC6A Kolbenstange und Kolbenstangenmutter aus
rostfreiem Stahl
Kolben- Ø [mm] Standardhub [mm] Anm. 1) max. Hub [mm] Anm. 2)
8
10, 25, 40, 50, 80, 100
200
10
40012
10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160
16
20
10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160 1.000
25
Anm. 1)  Ø 8 bis Ø 16: nur möglich XA0/1/10/11.
Ø 20 bis Ø 25: XA0 bis XA30 möglich.
Ø 20 bis Ø 25 (verdrehgesicherte Ausführung):
XA0/1/6/10/11/13/14/17/19/21.
Anm. 2)  Ohne Magnetringe
Anm. 3)  Nur Ø 20, Ø 25
Anm. 1) Andere Hübe sind auf Anfrage erhältlich.
Anm. 2)  Längere Hübe als die Standardhübe sind als Bestell-
optionen erhältlich (X2018).
Signalgebermontage
— ohne Signalgeber
B Bandmontage
C 85R
Ausführung
Magnetring
D FA 4016 B
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Montage
A Montage Unterseite
B Anm.) Montage Frontseite
Anm.) Nur Ø 20, Ø 25
F Grundausführung / ohne Befestigungselement
Y Mittelschwenkbefestigung
Serie C85R
Technische Daten

110 °C (T4) Ta 40 °C bis 60 °C
ATEX-konforme Version (ATEX-Richtlinie Kategorie 2)
Bestellschlüssel
55-C 85
55-C 85W E
ATEX-Kategorie 2
D K N B
B
20 40
4020D
Cdoppeltwirkend
Standardkolben-
stange
doppeltwirkend
durchgehende
Kolbenstange
Technische Daten
Kolben-Ø [mm] 8 10 12 16 20 25
Wirkungsweise doppeltwirkend
Medium Druckluft
Prüfdruck 1,5 MPa
max. Betriebsdruck 1,0 MPa
min. Betriebsdruck 0,1 MPa 0,08 MPa 0,05 MPa
Umgebungs- und Medientemperatur -10 bis 60 °C (nicht gefroren)
Dämpfung elast. Dämpf., pneumat. Dämpf. (außer für Ø 8)
Schmierung nicht erforderlich (lebensdauergeschmiert)
Kolbengeschwindigkeit 50 bis 750 mm/s elastische Dämpfung,
50 bis 1.000 mm/s pneumatische Dämpfung
Verdrehtoleranz ±1° 30‘ ±1° 30‘ ±1° ±1° ±0° 42‘ ±0° 42‘
Kolben-Ø Hub
Kolben- Ø
[mm] Standardhub [mm] Anm. 2)
max. Hub [mm] Anm. 3)
Standard verdreh-
gesichert
durchgehende
Kolbenstange
8 Anm. 1)
10, 25, 40, 50, 80, 100
200
100 100
10
40012 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125,
160, 200 200 200
16
20 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125,
160, 200, 250, 300 1.000 1.000 500
25
Magnetring
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Ausführung
— Standard
K verdrehgesicherte Kolbenstange
(nur elastische Dämpfung)
Montage
N Anm. 1) Grundausführung (integrier-
te Gabelbefestigung)
E Anm. 2) Gewindebohrung beidseitig
F Gewinde vorn, Luftan-
schluss hinten seitlich
Y Gewinde vorn, Luftan-
schluss hinten axial
Anm. 1)  Die Ausführung N ist

erhältlich
Serie C55
Bestellschlüssel
doppeltwirkend,
Standardkolbenstange
C 55
Magnetring
D B 1020
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Montage
Kolben-Ø
B Durchgangsbohrung/beidseitige
Gewindebohrung (Standard)
20 20 mm
25   25 mm
32   32 mm
40   40 mm
50   50 mm
63   63 mm
80   80 mm
100 100 mm
weitere Optionen
Kolbenstangengewinde
— Kolbenstangen-Innengewinde
M Kolbenstangen-Außengewinde
— ohne
X1439 Anm.) T-Nut
Anm.)  Nur erhältlich von Ø 20 bis Ø 63
Hub
Anm.) Zwischenhübe sind erhältlich. Bestellbeispiel: C55B32-47
Kolben- Ø
[mm] Standardhub [mm]
20 bis 63 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 60, 80, 100, 125, 150
80, 100 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 60, 80, 100, 125
Technische Daten
Ausführung Druckluftzylinder (lebensdauergeschmiert)
Wirkungsweise doppeltwirkend, Standardkolbenstange
Medium Druckluft
Prüfdruck 1,5 MPa
max. Betriebsdruck 1,0 MPa
min. Betriebsdruck
0,05 MPa (Ø 20 bis Ø 63)
0,03 MPa (Ø 80 bis Ø 100)
Umgebungs- und
Medientemperatur
ohne Signalgeber: -10 bis 70 °C (nicht gefroren) Anm.)
mit Signalgeber: -10 bis 60 °C (nicht gefroren)
Dämpfung elastische Dämpfung beidseitig
Kolbengeschwindigkeit 50 bis 500 mm/s (Ø 20 bis Ø 63)
50 bis 300 mm/s (Ø 80 bis Ø 100)
17
ISO-Zylinder Übersicht
1020
B
Durchgangsbohrung/beidseitige
Gewindebohrung (Standard)
Kolben-Ø
20 20 mm
25   25 mm
32   32 mm
40   40 mm
50   50 mm
63   63 mm
80   80 mm
100 100 mm
Kolbenstangengewinde
— Kolbenstangen-Innengewinde
M Kolbenstangen-Außengewinde
Hub
Anm.) Zwischenhübe sind erhältlich. Bestellbeispiel: C55B32-47

105 °C (T4) Ta 40 °C bis 60 °C
ATEX-konforme Version (ATEX-Richtlinie Kategorie 2)
Bestellschlüssel
55-C 55
Magnetring
D B
— ohne Magnetring
D eingebauter Magnetring
Montage
ATEX-Kategorie 2
C
55
Fertigung
Verfügbar ab Werk bis zu 12 Tage – Bei Bestellungen über 10 Stk.
gelten die Lieferfristen als Richtwert.
18
ISO-Zylinder Übersicht
C55 – Zubehör
Kolben- Ø
[mm]
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
Fuß (Wird mit
2 Stk. und
4 Schrauben
geliefert.)
Flansch
(Wird mit
4 Schrauben
geliefert.)
Schwenk-
befestigung
(Wird mit
4 Schrauben
geliefert.)
Gelenkkopf Kolben-
stange (ISO8139)
Gabelgelenk Zylin-
derkopf (ISO8140)
(inkl. Bolzen und
Sicherung.)
Ausgleichs-
element für
Außengewinde
Ausgleichs-
element für Innen-
gewinde
20 C55-L020 C55-F020 C55-C020 KJ8D GKM8-16 JA20-8-125 JB25-6-100
25 C55-L025 C55-F025 C55-C025 KJ8D GKM8-16 JA20-8-125 JB25-6-100
32 C55-L032 C55-F032 C55-C032 KJ10D GKM10-20 JA30-10-125 JB40-8-125
40 C55-L040 C55-F040 C55-C040 KJ10D GKM10-20 JA30-10-125 JB40-8-125
50 C55-L050 C55-F050 C55-C050 KJ12D GKM12-24 JA40-12-125 JB63-10-150
63 C55-L063 C55-F063 C55-C063 KJ12D GKM12-24 JA40-12-125 JB63-10-150
80 C55-L080 C55-F080 C55-C080 KJ16D GKM16-32 JA50-16-150 —
100 C55-L100 C55-F100 C55-C100 KJ16D GKM16-32 JA50-16-150 —
Kolben-
Ø